
  

COPIA 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VERBALE N. 39 DEL 29-11-2019         
 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno ventinove del mese di novembre alle ore 13:45, ed in 

prosecuzione, nella Sala delle adunanze consiliari si è riunito il Consiglio dell’Ente, convocato con 

l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti. 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i consiglieri sotto 

indicati: 

CONSIGLIERE PRESENTE / ASSENTE 

BELLISARIO DONATO ENRICO  -  Sindaco Presente 

BALDESARRA SILVIA – Vicesindaco Presente 

PROSPERO PASQUALE – Assessore Presente 

NERI ENRICO  Presente 

DE GASPERIS GIUSEPPE   Presente 

SPERDUTI CARLO   Presente 

LUCCI ROSSELLA  Presente 

GUGLIETTI VALERIA   Presente 

REALE ELVIO   Presente 

SARRECCHIA CRISTIAN   Presente 

SARRECCHIA ALESSANDRO  Presente 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco DONATO ENRICO BELLISARIO dichiara 

aperta la seduta e invita a procedere alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  dell’Ente Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE, con le funzioni 

previste dall’art. 97, comma 4 lett. a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
  

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO PIANO DI EMERGENZA PER EVENTI 

CALAMITOSI 

 
 



IL SINDACO 
 

sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 10.10.2009 ad oggetto: “Istituzione unità di crisi – 

Comune di Pescosolido”, con la quale è stato approvato il piano di emergenza per la gestione degli 
eventi calamitosi nel Comune di Pescosolido”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 08.03.2014 con la quale il citato piano è stato 
aggiornato; 

 
VISTE le deliberazioni di Consiglio Comunale: 

- n. 26 del 28.12.2012 con la quale è stato approvato lo schema di convenzione per la gestione associata 
del servizio di Protezione Civile con l’Unione dei Comuni del Lacerno e del Fibreno; 
 

- n. 27 del 28.12.2012 con la quale è stato approvato lo schema di convenzione per la gestione associata 
del Servizio di Polizia Locale con l'Unione dei Comuni del Lacerno e del Fibreno; 

 
RITENUTO, alla luce del trasferimento delle suddette funzioni in capo all’Unione dei Comuni del Lacerno e 
del Fibreno, necessario apportare degli aggiornamenti al richiamato piano di emergenza; 
 
VISTA la legge n. 225 del 24.02.92 in materia di protezione civile nella parte relativa ai compiti assegnati ai 
Comuni ai fini di una tempestiva attivazione di modelli di intervento atti a tutelare l’integrità della vita, dei beni 
e degli insediamenti abitativi dai danni o dal pericolo di danni che potrebbero essere causati da eventi sismici o 
altri eventi calamitosi; 
 
VISTO in particolare l’art. 15 della citata legge, in base alla quale compete al Sindaco, in qualità di autorità 
esponenziale di interessi della collettività da Lui rappresentata, l’istituzione di una struttura comunale di 
Protezione Civile e la previsione ed individuazione di piani di emergenza ed aree destinate, in caso di calamità, 
al ricovero della popolazione, differenziandole da altre destinate invece ad accogliere strutture logistiche-
operative di Protezione Civile. 
 
VISTO il piano di emergenza intercomunale approvato dall’Unione dei Comuni del Lacerno e del Fibreno; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio Amministrativo, 
Urbanistico e LL.PP.- T.A. ai sensi dell’Art. 49 – comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. ed ii: 
 
f.to: dr. Donato Prospero; 
f.to: Donato Enrico Bellisario; 
f.to: Ing. Luigi Colaiacovo; 
 
DATO ATTO che si prescinde dall’acquisizione del parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non 
comporta riflessi sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 

DELIBERA 
 

- di aggiornare, come da allegato A) alla presente, il Piano di Emergenza eventi calamitosi Intercomunale 
del Comune di Pescosolido contenente le informazioni necessarie e le modalità con cui la struttura 
comunale garantisce gli indirizzi operativi per prevedere, prevenire e fronteggiare eventuali situazioni 
emergenza connesse ad eventi sismici, già approvato con deliberazione di G.C. n. 20 del 08.03.2014; 



- di trasmettere il presente atto all’Unione dei Comuni del Lacerno e del Fibreno per l’aggiornamento del 
Piano di Emergenza Intercomunale; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
VISTI i pareri dei Responsabili dei servizi interessati; 
CON la seguente votazione espressa per alzata di mano: 
 
Presenti: n. 11 
Assenti: n. // 
Votanti:  n.11 
Favorevoli:11 
Contrari: // 
Astenuti: // 

D E L I B E R A 
 

Di approvare la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
  



 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Sig. DONATO ENRICO BELLISARIO  f.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Pescosolido,   29-11-2019  

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la  presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Pescosolido, 12-03-2020 

 

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


